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“Projekt Konwencji Wojskowej pomię=

dzy Polską i Rumunja.

Część pierwsza

$ 1. 7

Rządy Polski i Rumuński obowiązują się

do („душі obrony w razie napadu зе strony

Resji be; względu na formę jej readus

Zobowiązanie wspólnej pomocy odnosi się

do całego frontu lądowego polskiego i rue

mańskiego,

$ 2.

0 ile Rosja po zdemobilizowaniu swojej

obecnej armji ogłosi ogólną mobilizację,9ba

państwa obowiązują się również natychmiast

ogłosić mobilizację ogólną

Równie; oba państwa zawierające ukłać

zobowiązują się natychmigut ogłosić mobili-

zację ogólną w razie gdyby Rosja wypowiedzia

ła wojnę jednemu z nich, lub w razie rosyj=

skiego ataku, zorganizowanemi siłami na

h:m. najmniej 30-kilometrowym, w grani=

cach okreélonych konwencja polityeana, na

wet w wypadku gdyby'w Rosji nie ogłoszono

ogólnej mobilizacji, W tym ostatnim wypad=

ku obydwa państwa zobowiąsują się wypowi e-

dzieć natychmiast wojnę Rosji względnie wy-

powiedzieć zawieszenie broni, |

$ 3. ?

Obydwa państwa zobowiązują aig w okay;-

dwóch wypadkach przewidzianych w $ 2 skon=

centrować swoje siły na fronàia ”спицы.

Koncentracja ta obejmie dla każdego państ;

wa przynajmniej I4 dywizji piechoty licząc

po 4 pułki piechoty na dywizję i 2 dywizje

jazdy czyli razem 85,000 ludzi, {sagge pos

77



2.

Хота będzie dyslokowana w taki sposób, abyjej

poparcie bezpośrednio odczuła armja sąsiednia,

% 4. _

Ażeby nie stracić inlcjatywy strategicznej

w razie wypowiedzenia wojny obydwa państwa zawi

wierające układ zobowiązują się przedsięwziąć

następujące zarządzenia, o ile się stwierdzi

że Rosja koncentruje swoje siły zbrojne na gre

nicy jednego z tych państw,

a/ 0 ile Rosja skoncentruje na granicy

jednego z państw więcej niż 80.000 zdolnych

do walki ludzi, drugie państwo celem zmuszemia

Rosji do rozdzielenia jej sił, zobowiązuje się

skoncentrować na swej granicy siły gotowe do

podjęcia walki w liczbie ludzi co najmniej rów -

naj tej,który przewyższa 80.000 ludzi skoncent

rannych" przez Rosję.

Koncentracja ta będzie przeprowadzona dla

Poiski na południe od Prypeci, a dla Rumunji

na północ od linji Jasy -Dubosary,

Uraga 1, Za teran koncentracyjny uważa się:

"$$$-25; znajdujące się między granicą ru»

muńską & polską i linja rzeki BOH oraz miejsco-

wościami WINNICA,KOZIATIN, BERDYCZOW, ŻYTOMIERZ :

KOROSTEN, OWRUCZ,MINSE,ћоск wszystkie идеш.

Przyjmuje się,iż koncentracja przeciwko R

  

ji obejmuje tereny na południe od linji §

BAR,WINNICA, a przeciwko Polsce tereny na рдз: $
noc od tej linji, his

Uwaga 2, Gdyby dane obydwu Sztabów General».
“ЛБ?“ ilości skoncentrowanych przez Rosję
żołnierzy nie były zgodne, weźmie sie zapodsta=
wę ilość jednostsk t.j. 16 dywizji piechoty lub :

kawalerji licząc 2 dywujo kawalerji za1 dy»

e wizję piechoty,

 



Delegacja rumuńska proszo=

na jest o przedłożenie swych

- %»

b/ Możliwe jest nawet, o ile atak rosyjski

jeszcze się nie rozpoczął ale koncentracja i

postępowania Rosji nie pozostawiają żadnych

visiniu-9661 co do jej zamiarów agresywnych,

że ogólna mobilizacja obydwóch państw będzie

ileokaże się potrzeba wy-

konania operacji strategicznej, celsm uprze=

dźenia ataku rosyjskiego, odpowiednie środki

będą wykonane po poprzednim porozumieniu się

obydwu Rządów lub Sztabów Generalnych,

$ б. ;

Wzajemne współdziałanie strategiczne sił

wskazanych w $ 3 wykonane będzie w sposób na-

stępujący:

W razie ataku na Rumunję na jakimkolwiek:

odcinku jej granicy,Polska odciąży ją przez

akcję ofensywną, wychodzącą z rejonu ROWNO-

TARNOPOL w kierunku

propozycji co do ewentualne=

go wzmocnienia frontu rumuńy

skiego przez wojska polskie,

W razie ataku skierowanego na front polski,

Rumunja sobowigaujé sig odcig£yé go albe ofen

sywą wychodzącą z północnej Besarabji w tym s

samym kierunku albo odsłania do dyspozycji

Naczelnego Dowództwa Wojsk Polskich części

swych sił celem wzmocnienia prawego skrzydła

polskiego, s e:

Gdyby Rosja taatakewata obydwa państwa

równocześnie,:obowiuują się one po odppchnię

січ sił przeciwnika na własnym french; pos

módz sąsiadowi w zasadzie w sposób wyżej wy»

mieniony po wzajemnem porozumieniu się obu

Naczelnych Dowództw, co zależeć będzie od

chwilowej sytuacji, S | |



4

Dla określenia chwili rozpoczęcia wyżej

wskazanych manewrów, obydwie strony zwrócą

uwagę na konieczność zmuszenia Rosji do wale

czenia równocześnie przeciwke obydwu armjom

i quimoslivienia jej ataku całą jej siłą па

jedno państwo, › *. з

$ 6.

Ze względu na doniosłą wagę utrzymania.

stałej łączności pomiędzy Polską a Rumunja, ~

zobowiązują się obydwa państwa przedsięwziąć

wszelkie środki potrzebne do utrzymania za

wszelką cenę tej łączności i ochreny kolsi

żelaząej: pomiędzy Polską a Rumunj4e

W razie gdyby Polska przeprowadziła atak

z rejonu TARNOPOL«ROWNO, utrzymanie łączneś-

ci wykonane będzie przez Rumunj ę,

$ 7. $

Szszegółowe plany opisrajace sie na $ $

2,3.4,5,6 niniaj sz’o’j `Ъоштшзд'і opracowane

będą na żodstawie porozumienia gig obydwu

Szefów Sztabu Generalneg@,

Obydwa Sztaby Generalne będą sobie wzajem

nie podawałg, uiyatkie deile dotycząeqarmji

rggngkîgj, jak również wszystkie dans duty;—

czące sily ogganizacji, dyzlokacji wojsk włas

nych , zobowiązując się utrzymywać je jakę

sciéle tajne na równi z planami operacyjnemi

$ 8.

Celem zapewnienia spółdziałania Sztaby

Generalne wymienią z początkiem wojny lub >

ewentualnie z chwilą generałów,

którzy będą przydzieleni jako łącznikówi do

Naczelnego Dowództwa obydwu Iraqi}, y
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5.

Projekt Konwencji Wojskowej pomiędzy

Polska a Вилија,

Część druga

s 9.

Uwzględniając wyczerpanie środków

żywności w Polsce z powodu długiej wojny z

Rosją bolszewicką zobowiązuje się Rumunja ce-

lem umoglivienia przeprowadzenia mobilizacji

i wojny:

&/ Dopomódz w przewiezisniu przez granicę

i terytorjum Rumunji konizakupionych zagra»Я nick SC

b/ dostarczyć Polsce od dnia wypowisdze=

nia aż do końca wojny zboża na 200,000 ludzi

i 100,000 koni według norm zaprowiantowania

amjiĄpolskioj.

Delegacja rumuńska zechce c/ dostarczyć amunicj@ rosyjskiej . . .
określić ilość, której może. . . . dia karabinów i з » a » » a ; dla
dostarczyć, dział 3 calowych,

Delegacja rumuńska zech-

ce przedłożyć swoje wnies«

ki. charaktèru ekonomicz=

пере

$ 10, f

Obydwa państwa soboviaauja, sie robić sobie

nawzajem ułatwienia i przeprowadzać ulepsz’o-

nia w sprawach następujących:

= kolejowe i wodne między Rue

i Polska,

-Lacznofé telegraficzna i telefoni

pomiędzy obydwu państwami,

- Odbudowa mostów na pograniczu polsko»

rumuńskiem, szczególnie mostu w ZALESZCZYKAG

 



 

« бес

- Używalność dla&“?an publish pore

tów CALAC i - Вы.

і мт… sprawy będą wykonane po specjal

nych porozumieniach,których wynik w зайву-

razie nie może wpiynaé no pravonocnosé niniej

szej umowy,

$ 11.

Konwsnc j a niniejsza uohodxî. w życie z

chwilą po:dpisania przez усташца]: dolega»

tów ob;чім państwo

Umowa ta wchodzi w skłać kumulacji poli»

tycznej „którą obydwa państwa днищ row.

nocześnie i ma mec @bowiązującą trk długo,

. jak i konwencja polityczna,

· + Bwentualne пейу?ікасіє копіссяпо в pee

wodu sytuacji wojskowej moga byé prasprowaise

ne w dowolnym czasie po poprzednimW…

niu sie ebydwu rządów,

% 18. - з

% ÿ ileby podcsas tywania niniejszej kom-

woncji wybuchła wspólne wejna przeciwko Renji

zebowi amu; a się obydwa państwa kotegorycznie

zawierać razem zawieszenie broni lub p“).

Lokalne zawieszenie broni może nastąpić

bez poprzednieco porezumienia się,lecz nie ne

dłużej niż na 24 godz,

"- ÿ 15.

Konwencj:. niniejsza Badr… jest w

dwóch egzemplarzach w języku framcuskim.Wie

może ona być opublikowanąani podens do wis- .

demeści innermń poństwu jak tylko ро роргвей»

niem porozumieniu się obydwu państw i rémeas:- --
INSTITUTE |
ARCHIVES !
New York

% $ 14. Żadne inne państwo ńie może być ucingnięte

do niniejszej konwencji bas puy—ami.” po-

rozumieni si
jących układ * i zgody “yd-u państw. mgb
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P R O g a t d'une 0 0 R V W W ? I 0 ї

H I L 1 * & I R W entre la --

P o L 0 G R E et la u o U H A H I %.

an um gag aa a te a a holy eng te u mis ua u se g me a ee a ac a oe a or a ara er one

Premiere partie.

то той тис то то т мою якtaa

$ 1.

- Les Gouvernements Polonais et Roumain!

s'engag-ut й une défense commune en cas

d'une attaque de la Russie quelle que

soit la forme de son gouvernement,

L'augngomcnt d'aide râciproqno se ra-

pporte i tout le front terrestre polo-

nais et roumain.

§. 2,

Si la Russie aprì» avoir danobillioa

son armae actuallo,déd§eto la mobilisa-

tion gan‘rale.1us deux pays centrantants

s'engagent à décreter immediatement la

.obiiisatţon ginarala;

De méme,les deux pays contractants

a'engagsnt a docrater la mobilisation

générale i:-Śdiate.daun le cas oula Ru-

ssie déclarerait la guerre a l'un d'en -

tre eux ou dans le cas d'une attamue rus-

se organisee,sur un front d'un moins 30

km.dans les frontieres fixées par la

convention politique ndme au cas ou la

mobilisation n'aurait—pas 5%5 décretée .

en Russie.Dans ce derhier cas les deux

pays s'engagent a déclarer immediata.

ment la Guerre & la Russio,ou bien en -

cas Quan; a dénoncer l'arliatioa,

$. 3. °

 



 

- gentration ……"anumit—m.

тв е

$. 3.

Les deux pays s'eugagent dans les

deux gas privat! por le 6.2.8 concentrer

leurs forces sur le front do 1'%st.0otte

concentration de troupes comprondra pour

chaque pays au moins 14 raison de

4 %.І.рау Division,et 2 D.0.:toit 85.080

funtassins et cavalliers dont la moitié

sera 413530950 sur le terrain de fagoi

& co que lour soutien soit sensible à .

1'irabe voisine.

$. 4.

Afin de ne point perdre l' initiative

впадении on cas de dóciaretion de

guorre,les deux pays contractants a an..

gaymt,s'il est constate quo la Russie

concentre ses forces arnoes sur la fron-

tibre de l'un des deux DAYS8

les “призивом suivantes.

a/ .rm cas où la Russie concentrerait_

sur la {ranking-« de l'un des ćma:- m;

plus атомами“ aptes au combat,

- l'autre pays,pow forcer штам a ai. -

viser ses forumm'ongusa # concont rer

sur se frontibro dus forces prêtés a

entrer on action qui sernient au meins

Будеш au nombre de combattente Gapa-_

gennt les 80.000.hommes coneontrös par

les Russes. &

dette concentration”fifi“… у

au ud dă Prypet pout la hiuga: at.a ‚

ford de la ligne Tubosary pour 2

la “numia. *~* 23

      

  

* ~> L-re chan-mtm Goumo tatara-— de :
canernuaraaaeraa



 

Bt ap t

Les terrains situas entre la frontid-

re de îoumanie et de Pologne et la ligne

du 308,108 localités WINHICA,KOZIAT"E,

з BSRDY C8 ON ,2 YFOKIR , KORO GTEH,OERUCZ,HEIRE ,

POLOOK inclus.il est admis que la con-

centration contre la Roumanie omnbrasse

la partie du territoire an Sud de la li-

gne des Bouches du ХВИПОХ,ВАН,ХІНПІСК,с%

contre Ів Pologne les terrains su nord

de cette ligne.

2-me Obsorystion.5i les données des deux

%EEZIEESS?;'5;;.?„ux sur le nombre de.

combattants russes uonunntrâa, по consor&

pus;cn prendra pour base le nombre d'uni-

tós ;aoit: 16 D.1. ou D.0.,en comptant 2

7.0. pour 1 3.1.

b/. 11 est possible même si l'attaque

russe y'est pas encore declanchae , mais

la concentrations ot lns montes de la "us

sie ne laissent aucun doute sur sos in-

tentions agrtufliVos.qu'una mobilisation

gênëralo des deux pays soit dbcretbe. De

. même s'il intorvensit la nécéssità d'une

upâratinn etrntêgiquo on vue de ргітояіх

l'attaque fans.,nea'uonnroa seront axă—“

gutéss è la suite d'une entente pt3aln—

ble entre les Gouvernements ,ou la; Grand

Itat-Hajors das 194 NANat-liajors pays contractants.

5 -
$. 5. ® { 150057 :

Le caopiţution mutuelle strg$;81ą&0
= - » w wre g

engageant les forcis enumerges dans le

4.3. sera exécutés do lemanière . sui-,

 

vante: " сек"

in cas d'attsoue contre la *

 



sur un secteur.

Zn cas d'attaque contro in Roumanie

sur un secteur quelconque de sa frontiìu

La Pologne la Новизна par une action

offensive partant du rayon ROËNO- TARNO-

POL,dans la direction du rayon ZEZRYKKA-

WINNI GA. -

La Delégation Roumai-

Qi. ost price de bien

vouloir präsent" ses р.:-о- * ---

positions au sujet d'un

renfogcenent eventuel du

front toumain par les trou-

Ъвв Polonai ses.

% în cas d'une attaque dirigân’ sur le

iront Polonais la s'engage a dé -

chargerle front polonais soit par une o-

póration offonsive partant du Bord de le

Bessarabie vers le meme rayon,soit on he-

ttant a la disposition du Grand

Général Polonais une partie de ses forces

pour renforcer l'aile droite polonaise.

au cas ou la Russie attaquersit les

deux pays en même temps ils s'engagent

apt-3: avoir "puma; les forces enne-

mies devant lent: fmnt,d'aider leur voi.

sin, emprincipe,de la meniore susmentio-

mise après entente survenus entre les

deux G.7.G.,ce cui адрепап de la situa-

tion du moment. * " a

Dans la doterminstion du moment oppo-

rtun au declanchenont des manoeuvresci-

dessus,les deux pts—tua porteront n;“

attention sur la manuta da forcer la

aussi. a ”gag-r “:!“th     



 

sos forces contro los deux arnöes de fa-

gemă rendre impossible une attaque. avag

toutes forces contre un des deux pays.

6. в.

"tant donné la très grande inporttan-

ce que presonte la linison continuo en-

tre le Pologne et la Nounanie,les 2 pays

s'engagont f prendre los mesures nécossai

res de façon 'a maintenir è tout prix

cette lisison et n prady" in voie fe-

rrae ontro la Pologne ## la Roumanie.

ju cas ou la Pologne dochanchersit

l'attaque du rayon TA2HOPOL-RONNO,0 'est

й la e cu'incomberait le msintism

de cette liaison.

$. ?.

Los plans dûtaillbs пе basant sur les

це - . - _ »
% 2£,3,4,5,6, de la presente convention

 

{зо seront alaboras sur ontonte mutuelle

des deux Thefs {ЧЕМ—№30? Gon bral.

Los deux Ttat-Nejors se

consuniqueront ricipmquamnt tous lon

renseignements sur %' amas Russe, siasd

que les donnbes concernant leg forms;

l'organisation et la dislocation do leurs

propres troupes,sous l'obligation de tos

tenir su secrot au mame titre que los

plans d'opérations.

$. 8. 5

Pour asgurer la coordination das ope-

rations les doux grands Stat-Wajors …

geront au commencesont de la guerre.on

“autumn-tom an fitment inh so bi]

  

    
…osm 1

| mstiote |-  



de liaison au б.

en qualit; &

6.6. de chaque arabe.

 



 

н 11 I T A I R E

entre

la P 0 L 0 G N R et la R 0 U Il A N 1 ї.

mu me mem em erme ma me me mame me me mememe

Deuxieme partie,

5,9.

En tenant compte de can

86 par la longue guerre avec la Russie

bolchevique au ravitailloment de la Po-

logne,la Roumanie s'engaga‚afin de lui

rerdre possible de mener a bien la mobi

lisation et la conduite de la guerre:

a/.h l'ai der au transport A travérs

Ae territoire et les frontieres de la

Roumanie,des chevaux achotos a l'etran-

ger.

b/ ,A lui fournir depuis le jour de 18

declaration jusqu'a la fin de la guerre

des céremles pour 200.000 hommes et

100.000 chevaux.ë'aprês les normes d'a-

pprovisionnement en vigneur dane 1' ar

noe .polonaize,

La Délégation Roumaine

-

с/.а lui fournir des munitions rus-

voudra bien fixer la qurn486s tra ivi pio dallo в$.,.

tito qu'il serait possi- ............. pour canons de 3 peuces.

ble de fournir.

La Dëlègation Roumaine

"s $ »
voudra bien presenter ses

desiderata d'ordre econo-

n_iqu'.
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  ka,

Les deux gaysrapa—mt a se има

3 {mono-on! des facilites awn --

"Manet des annotationsdans les cue- ,

supus suivantes:

-uannunicatlonu {эпопеи-вв et flu-

nalac entre la Roumanie et la Pologne.

1 - „ Liaison télégrapKique et telephoni- .

23) ' ques entre les deux pays.

- Reconsts'dction des ponts sur le

frontiere polono.roumaine, on particulier

fa ZALRSZOZYKAS

- Emploi pour 168 transporte pâtonais

des ports de GALATZ ot de BRATLA.

Les questions ci-dessus seront exe-

cutdes a la suite d'ententes spt'aciâlss à

z dont le resultat ne peut en aucun cas

mettre on quostion la имама de la

picante convention,

%,11.

< La présente convention entre en vi-

;-* gueur & partir du jour de sasignature par

les „leg-nes des deux pays munis des-

plama pouvoirs de leur gouvernement res-

> pectif. з

Cette convention fait partie integrale»—

de la convention politique qui est con-

' clue en meme temps entre les deux pays

et reste en vugueur pour la memo durée

que celle fixbe pour la convention poii-

tique.

Les modifications pouvant eventuelle-

R + z z
ment devenir nacessaires a la suite de

двонцез | changement de la situation militaire, $

York
ww =-, pourront etre intreductian introduites

- [mm#;
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% Wanmsawa, 0x. -22/XII- -- 098 fox.

MINISTERSTW@

SPRAW ZAGRANICZNYCH

N...... DSP. 237,

Odpowiedź na pismo z d.

W sprawie:

Ponieważ od Posła Skrzyńskiego

z Eukaresztu otrzymuję wiadomość telegrafi-

czną, iż Prezydent Ministrów Rumuńskich, ge-

пега? Averescu, zamierza osobiście prowadzić

pertraktacje w sprawie konwencji wojskowćj

polsko-rumuńskiej, sądze, że zgodnie z wczo-

rajszą rozmowa z Panem Naczelnikiem, należsło-

by wydelegować generała Stanisława Hallera za-

miast pułkownika Stachiewicza,

%
Do Pana Naczelnika Państwa. Â -

Do rąk własnych, %
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